Secutum dehinc circa annum 40. imperium Archadij & Honorij, quorum Archadius rursus prohibuit quicquā ecclesiis relinqueret, sedic. ad c. *Elo. Guil. Beda, 10. Symmach. lib. 1. e. epist. 40.* Quo tempore dixit D. Hieronym. qui mortuus est anno Domini 422, scribebunt Paulus Diaconus lib. 14. & Sigebertus in Chronicis aut 99. ut ait Tritemius. Hic autem Hieronymus eius legis videtur mentione facere, dum ait ad Nepotiam 7. part. 3. Pudet dicere, sacerdotes idolorum, elefiarum, 7. & aurigæ, mimi, & scorta hereditates capiunt; sibi monachis & clericis id lege ecclesia sanprohibitetur, non à persecutoribus, sed à principibus Christianis. Nec de lege conqueror, sed doleo, cur meruerimus hanc legem. cauterium bonum est, sed quo fidei reb. eccles. mihi vulnus, ut indigeam cauterio. Proinde sacerdotes legis cauio: & tam non aliena. *neceſſe reformatum audacia per fidem commissa legibus illudimus &c. Ante Arcadium & apud Ethnicos Vestalibus, omnino prohibitum quicde sacrosantib. quam ex testamento capere.*

Fuit Archadij tamen lex oblitterata reuocata Constantiniana, dum Theodosiano. ius nonum compilaret Iustinianus, in quo leges illæ Archadij ex Gellius lib. 1. c. 12. Symmach. lib. 1. e. epist. 40. punctæ sunt. Videturque Iustinianus in alia lege Græca, quæ nunc in nouè excussis codicibus occupat 46. locum, *sancimus, de episco. & cleric. c. eadem sensisse eum Constantino.* Attamen sacri canones ut dixi, non tam fauent opibus ecclesiastica, ut velint occasione illarum deformari statum religionis, se per illas disciplina labitur & scandala d. c. suggesti, lum in populo & in aliis ecclesiis oriri possit^b. Et certè si velimus quod est fateri, proculdabio illud dicemus verissimum, diuitias monasteriorum retentas & non dispensatas pauperibus alicubi effecisse, vt ibidem religio & cultus diuinus diminutione, ne dicam peius, acceperint. Etenim diuitiae in causa sunt, cur seculares ambiant preposituras, siue in commēdam vel coadiutorium, vel alio modo, nihil interest. adepti autem statim quanti locari possint fructus, quantumvis percipere, ineant rationem, ut extra, in portatis ut dicunt, fruantur. Interim monachi sine capite, prioribus claustralibus incipiunt obsistere, portiones parti, ex libito agere, seorsum partem, vestiarium, pecuniam, præbēdam accipere, in his negotiari, & secularium more viuere, & à regula se separare, ut certè in pluribus monasteriis, si patres qui ordinis sacri fuerunt fundatores, ut vitam restitueretur, vix imò nullum vestigium suæ disciplinæ, nec aliud quā inane nomen agnoscere possent.

4 Quæ

4 Quæ reformatione indigent non quidem solùm iussa, id enim lege iussum est, vt & consi. Tridentino sessio 25. c. 21. est; sed ad effectum perducta. Quam consequetur sum. pontif. ni fallor facile, duobus modis, primùm, si conuocatis ad se generalibus præpositis singulorum ordinum, illis hoc fieri iubeat: & ipse statuat, nullos abbates vel præpositos regularium esse, nisi ordinis professos: & si qui sint alii, reuocet eorum commendas, & præcipiat vel regularem habitum suscipere, vel beneficium dimittere, non obstantibus quibuscumq; priuilegiis & dispensationibus concessis, quas reuocet. Et si neutrum veliat, permittat & iubeat vniuersis & singulis monasteriis, vnum iudicium ex professis, siue in locum cuiusque commendatarij eligi, & per superiorum ordinis admitti; adhibita etiam cautione, vt si defituti noluerint cedere loco, brachium seculare inuocetur in auxiliū, qui etiā virtute & autoritate apostolica iniungatur, & principibus curiisque secularibus communitatibus & ciuitatibus sub pena excommunicationis vel interdicti, huic executioni fauorem, opem, auxiliumque præbere. Secundò, si quando contingat in prædictis monasteriis inueniri, pertinaces, qui corruptelam seu consuetudinem malam viuendi, contra tenore regulæ quam se seruatuos professi sunt, noluerint relinqueret, iniungatur iisdem præpositis, fieri id ipsum curare, iuocato prædicto brachio seculari, adhibitis penis quas poterit sua. pontif. pro sua sapientia, maximè de consilio prælatorum ordinum conuenientes statuere. Et certè si summus pontifex probaret, satius Christianæ reipublicæ videretur & utilius, huiusmodi discolorum hominum contra regulas viuentes nec resipiscere volentes, extra septa monasterij viuere & proiici, quā tam sanctas patrum institutiones conspurcare, vt secularis potestas de his quid agendum esset prospiceret postea.

5 Non est hoc remedium nouum. erat enim tritum antiquis dū regulæ seruabantur, vt qui non seruaret, cogeretur ad regulam; vel si esset incorrigibilis expelleretur: vna enim pecus inficit omne pecus^a, & expressè in lea quæ pro religionis, 8. de statu mona. vbi for- a c. relatum, ne ma visitationis & castigationis: & in casu rebellionis, datur ius episcopatus ordinariis locorum in exemptos etiam. Scio quosdā posse ex- na. secula. neg. c. immisceant, se immisceant, c. sicut nobis. reg. 17. de regal. & regula monachos vt ipsi vtuntur. Nā hæc excusatio non sufficiet. iu- reg. rarunt enim non secundū modum viuedi existentem tempore profesionis se profiteri religionem, sed secundum regulam religionis, vt sancti Bernardi vel Benedicti, vel alterius. Neq; tantum erit scandalū abutentes regula expellere, quantū populum decipere & Deum irritare, relinquendo tales irregulares cōcedere bona regulariū sub falso nomine regulariū, sicuti nemo magis in ecclesia plus nocet, q; qui peruersè agēs nomē habet sacerdotis^b. multi sacerdotes & mo- b c. nemo. 83. nachi nomine, sed pauci re. Sic D. Augustinus sermone 52. ad fratres distincti. t. de heremio. & in ca. certè ego sum, 18. 12. q. 1. non impedit abire ex collegio suo, qui suo more nollent viuere in recepto proposito; & si

O O O iiiij

hoc malum sit. Nam, inquit, malum enim esse quis nesciat malum offendere à proposito. Si non seruit sanctitatem foris, dimidius occidit: si vero intus habuerit simulationem, rotus cecidit. N glo ut habeat necessitatem mulandi. Sic etiam elicit cléricos incorrigibiles ab ecclesia, & dari iudici seculari: non metuens illud scandalum, cum non habeat, quod in contumaces amplius exerceat, ne possit ultra esse perditio plurimorum^a.

a. et cum nō ab homine, 10. de iudic. ca. noui-

6 Peccatur rursum, & alius abusus est in concessione, vel acqui-

mum de verbo sitione bonorum ecclesiasticorum, quando prætextu religionis

signif. cū simili. quidem largitio, & difificatio, & dotatio ecclesiae, sed intentio alia est.

'Vt Iustinia. in nouella 67. vt nullus fabricet oratori domos, præter voluntatem episcopi, in principio, ait, plurimos nominis causa, non pietatis ad opus sanctorum ecclesiistarum adificandarum accedere, multos simulantes quasi oratori domos fabricare, suis mederi langeribus, non orthodoxarum ecclesiistarum adificatores factos, sed spē luncarū illicitarum. Quare & prohibet & adifications non incipi, vel fieri, sine episcopi consensu & authoritate, vt in c. 9.

In consilio Vuormacensi detecta est etiam fraus adificantium ec-

b Et in c. 44. clesias, vt aliarum compendia sua facerent, quod prohibetur ibidem^b,

quicunque 16.

7 In consilio Africano c. 50. c. reprobantur altaria quæ per som-

q. 1. facit & c. 2. de noui-

nia & per inanes reuelationes quorumlibet hominum vbiique con-

stiuuntur, vt qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione deuicti teneantur.

c Et in c. 26. tur. Sic etiā liber Theophrasti zegnipes dicitur cap. 10. de iustitia,

de superstitione cōnumerat inter superstitione, & superstitione dicit,

placuit, de con- sacratio. dīs. 1. q. 1. id nō oportet in tñ oīnīa, sc̄p̄t̄ in tñ m̄da id p̄m̄d̄. id est, & si quando vide-

rit visionem in adibus suis, facellum ibidem instituere.

7 Abusus & mihi videtur reformandus, quod prætextu fauoris

ecclesiae, & propter stipendia vt dicunt clericorum, ecclesiae, v-

suras à debitoribus debentibus pecunias, accipient. Quamuis e-

nim & illæ dicantur modicæ, attamen vsuræ sunt, siue magnæ, siue

d Et in c. 1. de susur. paruæ, & prohibita iure diuino. Lucæ 6. mutuum dantes, nihil inde sperantes. & psal. 14.

Et in consilio generali Turonensi sub Alexand. 3. S. pont.^d Genera-

lis consilij decernit autoritas, vt nullus constitutus in clero, vel hoc, vel aliud

genus usura exercere presumat, cū & omnibus prohibita sunt. cap. 2. 3.

4. eod. titul.

Et vt rescrispit Alexand. 3. in c. super eo. 4. de usur. Panorm. archie-

piscopo, Cū usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur: su-

per hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus. Quia cū scriptura

sacra prohibeat pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendus est quis

e non est pū- ne etiam pro redimenda vita captivi, usurarum criminis inuoluatur. Prætex-

tāda, 1. q. 1. c. 1. f. In ca. nō ma-

rum, & consulendi corporibus eorum, & ecclesiastica negotia fide-

gopere 3. ne lius pertractandi, regularibus permittitur exire claustra ad physicam

al. vel nō se descendam, vel leges ciuiles f, cum tamen & physica & leges, artes

al. nego. sc̄m. sint utiles & permisæ, id tamen prohibitum: ne occasione scientia

spirituales viri mundanis rursum actionibus inuoluantur. vt ibidem

dicitur, multo magis usuræ per se omnibus prohibite, etiam occa-

tione iustandi fratres, vel clerum, vel proximum non sunt in ecclesia admittenda. unusquisque in qua vocatus est, ambulare debet. Et iam a 1. ad Corint. docui in explicatione tituli de usuris, munquam ex quacunque causa permisit usuras que ex malito plenior, vel ex debito quantum ecclesiæ. nisi pro mora, vel ratione eius quod interest nomine.

b Vt puto in-

telligentum c.

in ea. 1. & 2. de emptio. in extratag. cōmanis eccles. emat redditus an-

tuos cēsum super immobilibus constitutū pretio legitimo, & ibidē tem nouelle 59.

definito fuerunt iidem contractus declarati, recepti postea per con-

stitutionem 41. Pauli 3. in Bullario Cherubini quæ incipit delectus, pensa in exe-

sub data pridie Non. Martij, anni 1545. sui pontificatus vero II. & per rum.

Nicolaum 5. constitutione 4. incip. *Solicitudo, &c. dummodo, inquit,*

annualis census huiusmodi censualium, decimam partem principa-

lis recepti, seu pretij eorundem non excedat declarationem for-

mandi huiusmodi contractum, tradit Pius Quintus constitutione

80. incip. *Cum onus, in dicto Bullario.*

9 Ea de ratione & nomine exemptionis redditus, sustineri possunt illi

prouentus, seu redditus qui accipiuntur ex montib. dictis pietatis, cum

authoritate sumitorum pontificum, maximè Leonis 10. qui in con-

stitutione sua 10. iuxta ordinem traditum in Bullario Laertij Cheru-

binii declarauit, ita demum dictos montes pietatis esse licitos, si ni-

hil ab his ultra necessarias impensas recipiatur, & si detur pro im-

penso & indemnitate moderat: & excommunicat eos qui contra-

rium prædicauerint, & dixerint esse illicitos. Necesitas vt videtur,

conquirenda pecunia requisita ad negotia existimata conducibilia,

quæ sine praesenti pecunia expediri non possent, videtur causam de-

disse erectioni, vel permissioni horum montium. Irrepererunt tamen

postea multa quæ occasionē malis abutendi forsan dedisse plurib. nō

immerito videtur: nihil est enim tā piū, quod violari abusu nequeat,

quod mereretur emendationē certe, ni fallor. Referā porro montes

quosdā cōstitutos pietatis, & causas eorū, prout mihi occurserūt: neq;

tamē omnes similes ciuitatū montes referā, qui bursa dicitur: suffi-

ciet enim montes pontificia authoritate probatos recensere, vt videāt

summi pontifices si quando sub authoritate illorū peccetur, ne pre-

textu pietatis, religionis præcepta & dogmata sacrosancta peruerā-

tur: ipsi enim sunt maxime de his reddituri rationem arte tribunal

Dei, & ab iis quibus plus commissum est, plus exigetur. Arbitror &

accuratè sollicitoque prouisuros, ne pauperes quorū gratia isti mon-

tes precipue introducti dicuntur, mutuūmque datum est, redditibus

istis, fœnore non dicā aut usuris, ledantur, néve occasio fœnerādi hoc

specioso nomine pietatis, tegatur, cōtra Dei & Domini nostri Iesu

CHRISTI præceptū expressum, Lucæ 6. Mutuum dantes, nihil inde spe-

rantes, quod fieret certe contra intentionem summorum pontifi-

cum, qui montes permiserunt.

10 Clemens 7. erexit monte dictum fidei & collegium eius, cū

ad conquirendas pecunias ad defensionē almæ virbis egeret, vt liquet

ex constitutione eius 17. secundū ordinē Bullarij Laertij Cherubini;

ex cūtus Bullario, & frequentia extraximus & incipit, *Illi⁹ qui veni⁹ est, subscripta à Cardinalibus anno Domini 1526.14. Nouēb. pontificatus suuā anno 3. atq; p̄m ea statuit. Dohannā mercium sancti Eustathij desribet, cum omnibus iuribus suis & emolumētis ei perpetuo ap̄plicatū, & quod quilibet eorum qui pecunias in dicto monte poneant, eorumq; hæredes & successores quicunque, pecunias super dicto monte p̄ficiunt, ad rationēm decem pro quolibet cētenario annis singulis, & singulo mense ad gataū decem pro centenario huiusmodi habere debent, declarant insuper, quoscumque religiosos etiam in eo monte posse pecunias ponere, neque redditus, vel debita possint confiscari. Item posse de positis quemlibet alioquin prohibitum testari, disponere etiam fauore, *Illegitimorum absque superiorum licentia.* Obligat omnia bona sedis & camera apostolicae pro asseueratione dicti montis.*

Declarat pecunias in dicto monte, ponentes non teneri ad prbandū versas fuisse ad vtilitatē ecclesiae. Indulget quoq; vt mulieres impudicē viuentes, non teneantur relinquere quintā partem bonorum monasterio conuertitarū: cū tamen alia constitutione 13. statuit, set bona quæcunq; mulierum impudicē viuentium, & monasterio conuertitarū dicto de vrbe, saltem quintā partem non relinquētum ipso iure eadem monasterio applicanda mulierumq; earum dispositiones & testamenta nullius esse momenti, cui tamen derogauit, montem hunc fidei auxit Paulus 3. vt habetur in eius cōstitutione 3. quæ incipit decens. Ampliavit Sixtus V. constitut. 68. incip. humani plerunq; anno Domini 1587.13. Kal. Nouemb. cū reductione fructū ad sex pro centenario. Cū etiā Paulus 3. in di. constitut. 3. assignasset tantum montanistis septē cum dimidio pro cētenario, soluenda pro rata quolibet bimestri. In hoc montis erectione causa videtur fauorabilis, defensio vrbis quæ caput continet religionis. Durum artem videtur quod permittitur religiosis quibuscumq; in eo pecunias ponere, & de his sine superioris licentia testari. id permittit tamen tantum summus pontifex etiā memor sit eius quod scribitur in cap. cū ad monasterium, 6. de statu monachor. in fine. *Nec astinet, inquit, abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho disp̄fare, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis est annexa regule monachalib⁹, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere.* & ibi glossa refert, quod Ioannes & Vincentius dixerint, quod Papa non potest dispensare vt monachus habeat proprium existendo monachus, sed de monacho potest facere non monachum. Alij dicunt quod non debet hoc facere, quamuis de plenitudine potestatis possit. alijs vt glossa ait absolute non posse etiam si vellet, vt & ait glossa ad c. proposuit, 4. ad verbū dispensare, de concession. per vrbc proprietarius monachus in sterquilinio si cū proprietate nō euocata moriatur, est sepeliendus, di. c. cū ad monasterium, in princ. c. monachi. c. super quodā, de statu mona. & in vita debet expelli de monast. di. c. cū ad monasterium, & alijs proximè citatis bona quæ reperitur possidere, in vtilitatem monasterij conuerti debent, c. quanto de offic. ordina. ca. abbates 18. quæst. 2.

Non

Sed nō valde immorabor in potestate data disponēdi de quæstis ex illis monte pietatis, quia & summinus pontifex ex plenitudine potestatis, permittit disponere de quæstis, in cardinalatu & occasione eius, vt tenet Iason. ad auth. ingressi numero II. de sacro, eccl. doctores ad c. relatum in 2. de testa. Barbatia in tracta. de cardinalium præstan- tia 3. q. Marti. Laudensis tracta. de cardina. q. 8. quamuis de monachis negat. Panor. in 1. repeti. c. cū esses de testa. afferit Iason pro loco. Valdet tamē miror cur in preiudiciū monasterij permittatur monacho in monte illo ponere pecunias quæ monasterij censemur: quia nihil habet monachus, & permittatur nihilominus monacho de illis disponere, & de alienis & in usus spuriorum, quæ nec nominari nec alimento digni sunt. aut. ex cōplexu de natur. liber. Sed forsitan in eis aliqua alia conditori & defensoribus montiū pietatis, de qua nolle, si bona videatur, iudicare: mihi tamē, vt verū fatear, adhuc non occurrit, quæ probabilis videatur: at sedis apostolicae iudiciū nō detrecto.

11 Ita illud priuilegium videtur offendere quorundam aures nisi excusat authoritas summi pontif. quod qui habet supcriorem seu monachus, sine superioris licentia possit illegitimum vel verius ex complexu nephario genitum instituere de his redditibus. Tertiæ enim substantiali causæ monachismi vis infertur, nempe obedientia. tria enim vota monachi sunt, castitatis, paupertatis, & obedientiar. Paupertas, expeditam viam cœli facit, veluti depositis omnibus hu- ias mundi illecebris & sollicitudinibus. ecce, inquit discipuli Do-

*a D. Matthaei
c. 19. D. La-
ca. 8.*

Castitas, mundanum & Deo placentem vitam reddit.

Sed obedientia vinculum est disciplinæ, veluti anima monachis. *b ca. non dicas
mi. nam monachus vivit in anima superioris. velle enim aut nolle nō
c ea. multos 3. 4
habet b, dicitur & seruus c, vnde non habet liberum arbitrium d.*

d ist.

Imò si monachus sine licentia sui abbatis, & inuito eo factus esset *e ca. unico 32.
papa, tenetur redire ad monasterium, & si ipsum ipse compeller qui q. 3. l. velle, de
aliis debet iustitiam e.* Quid sentiam de illegitimo instituendo prætermittam: sufficit me admonuisse, ex his priuilegiis possit dari an-

*e iuxta glossā
ad cano, quam
sam non obediendi, quod corrumperet valde mores: & ideo nacta si necessarium,
etiam iure ciuili sublata sunt & reprobata, per quæ contra bonos 5. ad verbū ad
mores obedientia tolleretur f. fed neque credidi vñquam etiam in-ordinandum
tentionem fuisse sumini pontificis, vt occasione pietatis, eo priuilegio abutantur Montanistæ.*

18. q. 2.

12 Secundò occurrit alijs mons dictus nouenialis, ad nouem l. alia, §. elegat. vsque tantum annos durationis erectus per Paulum 4. cōstitutio. 12. ter, solut. matris inci. juperioribus &c. vsque ad summam centum octoginta septē mil- lium scutorū auri, ad rationēm præstandorum decē iuliorū pro quo- libet scuto posito. Pius autē 5. prorogauit hunc montē ad maiore pecuniae quantitatē, sed fructus ad 7. pro centenario reduxit, vt habetur in eius constitutio. 77. incip. cū felicis recordationis &c. in dictobullario. Permisserūt predicti pontifices religiosis etiam quibuscumque in eo monte pecunias ponere, & de illis etiam in fauorem illegitimorum disponere, & non obstatibus quibuscumque condemnationibus, no- luerunt posse confiscari.

*f l. cœnior. de
patris dota. P.
18. q. 2.*

13 Tertius mōs aluminariū dicitur, pro negotiis aluminis Tulphæ

inuenienti, primum introductus usque ad 12. annos, ad rationem decem
cartenorum pro quolibet ducato cum uno tertio annuatim, danda
minutantibus illi pecunias, vel 12. pro centenario, qui fuit erectus per
Paulum 4. ut liquet ex constitutione eius 46. incip. ea fuit & confirmata
per Gregorium 13. & perpetuus factus, reductis fructibus eius ad quin
que pro centenario, ut docet eius constitution in dicto bullario Che
rubini, numero 101. incip. cum alias fatus &c.

14. Quartum & quintum inueni montem Auinionensem. Cum
enim in haeretici qui Hugonoti dicebantur, infestarent ciuitatem Au
nionensem & comitatum Venassii, ad comparandas pecunias, Pius 4.
constitutione sua 90. inci. ad universalis &c. 15. cal. Octobris 1563. ere
xit montem primi successus, pro summa ducentorum triginta mil
lium scutorum, super introitibus cameræ apostolicæ, & emolumenta
assignauit montistis ad rationem duodecim pro centenario, soluen
dorum annuatim pro rata, quolibet bimestri: eadem priuilegia regu
laribus & secularib. dedit, quæ cōcessit Clemens 7. Montistis motis h
dei. Ob eandem causam, & cum hisdem priuilegiis postea Pius 5. co
stitutio. 103. incip. onerosum, erexit Auinioni secundum montem suc
cursus, cum emolumentis duodecim pro centenario.

15. Sextus mons erit quem erexit predictus Pius 4. constitut. 122.
incip. cum sicut &c. dictus mons Gabellæ studijs almæ vrbis gratia, va
cabilis, cum fructibus ad vndecim pro centenario cum iisdem priu
ilegiis, quibus fuerūt donati superiores. hic mons auctus fuit cum mo
deratione tamen fructu à Gregorio 13. cōstitutione 81. inci. dilectos,

16. Septimus erit, quem erexit Pius 5. constitutio. 130. incip. sacro
huic loco 12. calend. Iunij 1571. & dictus mons religionis non vacabilis, cum
emolumentis scutorum septem cum dimidio pro cētenario, ad bel
lum Turicum, pro quo obligauit bona cameræ apostolicæ, permis
itque in eo monte personis ecclesiasticis pecunias ponere, & pot
estatem disponendi de bonis & fructibus ad arbitrium, excepto quod
ecclesiasticis non permisit disponere in utilitatem illegitimatorum, in co
stitutio. eius 152. incip. ad Romanum.

17. 8. Ex eodem Pio 5. qui constitutione sua 142. inci. cum pertur
batissima 16. Ianuarij 1571. erexerit montem sacri foederis. vacabi
lem, cum emolumentis scutorum decem cum dimidio pro centena
rio, additis priuilegiis aliorum montium vacabilium.

18. 9. Est mons Iulij, dictus vacabilis, quem Julius 3. erexit in vr
be anno 1550. ut iuuaret regem Gallæ aduersus haereticos regni, de
scutis ducentis millibus ad rationem duodecim pro centenario, re
duxit autem Pius 5. constitutione 157. incip. ad Pastorale. &c. 7. Martij 1569. redditus ad decem pro centenario.

19. 10. Mons aliis erectus per predictum Pium quintum non va
cabilis super emolumentis collegij proxenitarum ripæ Romæ, scu
torum viginti sex millium & quingentorum, cum fructibus & priu
ilegiis, & securitate aliorum montistarum, in constitutio. eius 181. in
cip. cum simul accepimus.

20. 11. Erectus mons prouinciarum, cum emolumentis sex cum
dimidio pro centenario & pro extincione vestigialis quaterni

pro

pro libris quinquaginta carnis suilæ, ex constitut. 41. Greg. 13. incip.
pro paterna, anno Domini 1576. pridie Kal. Septem.

21. 12. Sextus quintus, constitutio. 8. incip. *Multa & grans erexit,*
montem panis non vacabilem, trecentorum millium scutorum cum
affignatione fructuum quinque cum viro quarto pro centū, cum iis
dē priuilegiis quæ aliis fuerāt concessa & regularib. & irregularib.
& ut disponere possint in fauorem illegitimorum.

22. 13. Idem Sextus quintus, erexit montem Cesarinum non vaca
bilem constitut. 9. volentes, &c. centum millium scutorum, ad extin
guendum contracta debita Iuliani Cæsarini, cuius ipse Sextus cū
fuerit cardinalis, fuerit deputatus tutor & curator in testamento pa
terno, cum emolumentis scutorum quinque cum dimidio pro
centum.

23. 14. Idem Sextus 5. constitut. 67. in di. bullario Cherubini incip.
Quantis arumnarum, &c. 13. Calendis Iunij, anno 1587. erexit montem
ex suo nomine Sistum, vacabilem, quingentorum millium scutorum,
cum fructib. scutorum decem pro centenario cum priuilegiis, & iu
ribus quibus alij donati erant.

24. 15. Et idem etiam erexit montem camerariatum vacabilem,
cum fructibus ad nouem pro centenario, cum priuilegiis iisdē. con
stitut. 71. incip. Non secus, pridie id. Septem. anni 1587.

25. Omittam alios montes Romæ existentes, ut montem farinæ,
& alios anonymos, in quibus otiosi & epicurei viuentes Romæ qui
dam victum habēt ex redditibus sine labore, vacantes voluptatibus,
quod certè detestabile est: vbi enim quis infirmæ fortis corraderet
potest, siue iustè, siue iniustè pecunias alicunde, ad montes illos con
fugit, & redditus sibi comparat, ut reliquum vitæ tempus, sine labore
instar brutorum animantium transfigat, non dicam etiam, scorta plu
rima ex pietate montium splendere & ornari, non dicam fructus
beneficiorum ex prouinciis & gentibus pauperibus & clericis lo
corum, eo forsan impunè trāsferri & postea in illegitimos iuxta pri
uilegium expendi. Ignoro tamen num ea ad cognitionem summi
pontificis perueniant. ego enim nolo os in cœlum tollere, aut repre
hendere quæ ipsi non nisi cum iustis rationibus solent & debent
probare: dixero tamen cum bona illorum venia, hæc si scandalum
generent ecclesiaz & populo, esse priuilegia reuocanda iuxta c. sug
gestum, 9. de decimis vbi glossa iuxta textum hos pulcherrimos ver
sus refert, & probat.

*Indultum tollit, contemptus, crimen, abusus,
Oppositum factum, damnum, tempus variatum.*

Sed & res de facili redit ad suam primam bonam naturam, ut qui
pietatem exercere velint in pauperes, gratis hoc faciant, nihil iuxta
verbum Domini ex mutuo sperent: & considerent, quod ante Leo
nen. 10. qui circa annum Domini 1510. adeptus est sedē, qui mōtē pie
tatis primus ut videtur ex constitutionibus adfiscavit, tam perfecta
fuerit pietas, religio, ut non appareat saltem mihi vestigium, quod
per mille quingentos decē annos hęc formulæ mutuādi cum rediti
bus ex pecunia quæ nihil generat, receptæ ylo modo fuerint, saltem

à Leonis 10. tempore plures montes pietatis & redditum fucrunt instituti, quām à diuī Petri tempore, vñque ad illius seculum legantur & plures ni caueatur, futuri sunt; vt forsan impedire possint ne libere Christiani viam ad Dei pietatem accedere possint quæ charitate mutua hortatur sibi inuicem gratis compati. excusantur apud Deum & homines qui penuria preſſi, & nulla existente diuitium charitate ob necessitatē ad vſuram mutuum accipiunt, & iſti non peccant, sed qui dant mutuum, & vſuras accipiunt obnoxij ſunt reſtitutioni & condemnationi legis^a.

a e. cum tu. de vſur. cum ſimi- tib. ibi. notat. c. i. & 6. de tu b. ut notat glof c. debitores 6. 26. Quanquam autem qui ſub fœnore mutuum accipiunt non peccent penuria & neceſſitate compulſi^b, tamen illis fuaderem⁹ ob reiuera. pernitiem & impietatem vſurarum, potius extrema pati & alia re media tentare, quām ad fœneratores confugere. Ita Plato recte ve- tam, vt refert Plutarchus, à vicinis petere aquam, niſi prius domi fo- eſſe ſpem venæ: id eſt prius excuriendum parsimonia aliāque via tibi neceſſaria ſuppedites quām à mensariis pecuniam mutuam petas. Sed de his ſatis ad alia pergamus.

c in c. f. 17. q. 4 d in c. ex ten- re, de foro com- pet. e L. memine- rint. c. unde vi. f c. i. & 2. de feruis non ordi- nan. lib. I. de- creta. 18. g ca. preterea, ea. deſignata, h in c. 1. de obli- rel non lib. 1. ti. 19. 27. Abuſus eſt etiam in largiendo ecclesiis, prætextu religionis, aliena illis concedere & in iniuriā aliquorum. vnde ecclēſia ſollet huiusmodi etiam reiicere^c. ſic enim tantum fauetur ecclēſia & pie- tati, vt nemini iniuſtitia fiat^d. nec debet iniuriarum occaſio inde na- ſci, vnde iura naſci ſolent^e. Reiicit ecclēſia ordinationes ſeruorum alienorum non manuifforum; & ſi obrepferint, reſtitui depositos iubet Dominus, & quod infirmari vel vituperari potest præcauet fi- eri^f, & maior eſt triftitia de talibus, cūm reuocantur, quām maſcatur gratia de accitis ſeu vocatis^g. Quemadmodum ſi obligati ad ratiocinatum, vt actores, procuratores, executores, tutores, vel curatores pupil- nia, & libertatem negotiorum vel officiorum fuerint ordinati, ecclesia dicitur infamari^h. Leo imperator constitutio. 10. reiicit ſer- uos à monaſteriis, illud inſciis dominis ingressis ne ingratitudinis ueritatis ad ratiocinatum, & improbitatis velamen, ſit monaſticē vi- tē dignitas ſeruus fugitiuſ.

De prætextu & abuſu religionis in retentione bonorum ecclēſiaſtico- rum.

C A P V T X V I .

 CCASIO pietatis & religionis, quemadmodum in acquiſitione bonorum periculosa & damnabilis eſt, & plures decipit. Sic & pluribus in retinendis iisdem dedit detesta- bile argumentum. porro abuſus bonorum ecclēſiaſtico- rum in retentione indebita, prætextu religionis, plura habet etiam capita; intérque quædam pertinent ad eos qui cūm debeat ecclēſia, prætextu tamen quodam pietatis ſibi retinent: quædam ad iſpos, qui ecclēſia præpoſiti ſunt, qui alio modo quām par ſit, ecclēſiaſtica bo- na conſeruant.

Sic quidā imitantur Iudā proditorē, qui largitū Deo perditionē vocabat, prætextu quod dandum eſet pauperibus. cūm enim Maria Magdalena alabaſtrum & vnguentum pretiosum Domino obtulifet, & sanctissimè caput eius vnxiflet, murmurauit, vt quid perditio hac, in- quit,

inquit, potuit enim multo hoc vnguentum vendi & dari pauperibus. Quare vnguentum hoc non veniit trecentis denariis, & datum non eſt ege- nis. Dixit autem hoc, ait D. Iohannes, Euang. c. 12. vers. 6. Non quia de- genis pertinebat ad eum, ſed quia fur erat, & loculos habens, ea qua mitten- tur portabat.

2. Abuſus quodam retinentium decimas ſub prætextu pietatis, & remedia refert c. tua nobis fraternitas 26. de decimis, Alij, inquit, de portione fructuum, quām à coloniis accipiunt partem decima ſeparantes, eam capellis ſuis, aut alijs clericis, aut etiam pauperibus coferunt, vel in vſu alios pro ſua voluntate cōvertunt. Nonnulli etiam vitam clericorum tāqnam abominabilem detefiantes, decimas eis ob hoc ſubtrahere non verentur.

3. Hic remedium vt integrē ſoluuntur ſine diminutione iuris ecclēſiaſtici: nec occaſione male vita clericorum retineantur, quia Deus decimas in ſignum vniuersalis dominij ſibi retinuit, & redi- præcepit: ſuas eſte decimas & primicias affuerans, clericis que exhibendas quibus dedit pro cultu diuino, ideo iubetur, vt cogantur qui debent cum districtone ſoluere^a excommunicari, & debent qui a ut & in cof. decimas admoniti non ſoluunt^b cum compositione banni Pap. x. c. Trid. ſiſſ. 25. de ref. c. 12. in Cof. Mat. 10. 2. c. 4. b c. prater hoc 32. diſt. c ut dicitur in in c. ſtatuum. 16. qu. 1.

Prætextu verò nequitiæ clericorum vt dicitur in d. c. tua nos, non poſſunt decimæ niſi quibus mandato diuino debentur, pro arbitrio cuiusque corrogari, cūm nulli ſit licitum, aliena cuiquam concedere prater Domini voluntatem.

Nec eſt ideo sacrilegium committendum, quod dispensatores bonorum Dei mali ſint.

4. Abuſus aliis in ecclēſiaſt. personis in nimia exactione, & abuſus laicorum in impia deſeruatione iuris personarum ecclēſiaſt. ponitur cū remediis in c. ad Apoſtolicam, 42. de ſimocuius verba refeſā, quia omnino ſubſtantialia ſunt, Ad Apoſtolicam audientiam frequenti rela- tionē peruenit, quod quidam clerici pro exequijs mortuorum, & benedictioni- bus nubentium, & ſimilibus pecuniam exiungunt & extorquent, & ſi foris eo- rum cupiditati non fuerit ſatisfactum, impediſtia futilia fraudulenter op- ponunt. Econtra verò quidam laici laudabilem coſuetudinem, erga Sāctam Ecclesiā pia deuotione fidelium introductam, ex fermento heretica prauita- tiuſiuntur inſtringere ſub prætextu canonica pietatis. Quapropter ſuper hi- prauas exactiones fieri prohibemus, & pias conſuetudines præcipimus obſer- uari, ſtatuentes ut liberè conſeruant ecclēſiaſtica Sacra menta, ſed per Epis- copum loci veritate cognita compescantur qui malitiosè nitantur, laudabilem conſutudinem immutare.

5. Nicēphorus Phocas imperator Oriētis, vt legitur in Nouella eius 4. in lib. I. iuris Oriētis collecti per Boniſidium donationes mo- naſteriis atque templis reliquias à quibusdā piis imperatoribus, pror- fufus aboleuit, lege lata etiā, ne ecclēſia immobilibus locupletaretur bonis: cauſatus Epifcopos male prodigere ea quæ pauperibus darētur, militibus interim deficiētibus, id etiā grauiſſimū quod legē tulit, cui & Epifcoopi quidā leues atque adulatores ſubſcriperunt, ne impera- torū iniuſſu, vllus crearetur Epifcopus: & mortuo Epifcoipo aliquem ſuorū ſubmisit, qui definitos faceret ſumptus, ipſe de credit. accepit. & cōſti. 5. ſtatuit, de nouo non eſſe conſtruēda monaſteria, xenodochia,

nosocomias ed corum quæ erant curam geri oportere. Cuius tamen constitutiones postea sustulit imperator Basilius iunior Porphyrogeneta, ut habetur in prædicto loco. Et apud Balsamonem Anthiochenum patriarcham; eoque ut ibidem dicitur, non ad iniuriam contumeliamque ecclesiarum & religiosarum domuum duntaxat, ^{et} ~~et~~ ^{et} ~~ad~~ sed etiam ipsius Dei, fuisse factæ.

6 Abutuntur personæ ecclesiasticæ bonis in conseruatione, quando ori vel fructus eorum non expendunt iuxta intentionem & legem foundationis beneficiorum, vel donationis bonorum, sed vel in suos usus conseruant, vel parentibus proximisque, aliisque personis elargiuntur (de quibus non cogitarunt largitores,) immo aliquando in aliis negotiis quam Christiano dignis consumunt.

Arguuntur ut sacrilegi, qui habentes unde possint ex patrimonio viuere, sibi beneficiorum ecclesiasticorum referuant. Clericos, ut scribit Damaso Papæ Diuus Hieronymus, illos, conuenit ecclesia stipendijs suffentari quibus parentum & propinquorum nulla suffragantur. Qui autem bonis parentum & opibus suffentari possunt, si quod pauperum est accipient, sacrilegium pro facto committunt, & per abusum talium iudicium sibi manducant & bibunt. Refertur & in ca.f.16.q.1.can.clericos 1.q.2. docetur & in dicto c.f. Quod quicquid habent clerici, pauperum est, & quod domus illorum iure hospitalitatis debeat esse communis.

Bona clericorum etiam esse pauperum dicitur^a, nempe pauperi-
nior. 23. q. 8. bus tempore necessitatis distribuenda^b, ut res ecclesiarum^c, vt & patri-
b. ca. sunt hi monium Christi^d, & religionis^e: imò Constantinus in l. 2. c. de epis-
47. dist. co. & cleri. cum indulget rebus ecclesiarum priuilegia, ab exactiobus,
c. ca. quod autem addit rationem huic cause accommodam: Si quid enim, inquit, vel pro-
23. q. 7. can. au- rum ecclesia uisione vel mercatura, honestati tamē conscientia coniecerint, id in usum paupe-
habet, 12. q. 2. rum atque eagentium ministrari oportet. Posset tamen tolerari usus eccle-
d. c. cum ex eo siasticorum bonorum in clericis pro viatu, vestitu & moderatis in
de electione in res necessarias expensis, sed magis in cibis.
sex.

fecit e in l. iubemus nulli, 14.de sa- crofano.eccl. Magis dominandus abusus profusionis horum bonorum in accipitres, canes, apparatus equorum, & curie, & in sumptuosas operas que omnia damnantur in c. cum apostolus, 6.de censib. Quia & ipsa vena tio, & canes & accipitres vetantur cum maximis penitentias personis ecclesiasticis, maxime episcopis in c. 1. & 2. de clero venator. lib. 5. ti. 24. can. quorundam 34. dist. vbi & contumax episcopus in relinquenda venatione, excommunicatur, & tandem a ministerio eiicitur.

Damnabilis illa voluptas venationis in clericis, qui quieti & contemplationi studiisque sacrarum literarum, & pietati iugiter intenti esse debent. sed eo damnabilius, quod bona ecclesiae & fame per euntium pauperum, canes impingentes quod labentibus ædificiis faceris, cultu diuino diminuto, subtractis alimentis & stipendiis clericis, diuitiae impiis & nihil hominibus venatoribus dico, concedantur. Qui venatoribus donant, non homini, donant sed arti nequissimæ. Nam si homo tantum esset & venator non esset, non donares honoras in eo vitium non naturam, ut ait Diuus Augustinus in psal. 102. ad vers. faciens misericordias, relatus in ca. qui

52

deletantur: videbunt salvatorem, & contristabuntur.
Quare abusus profusionis in venationem habet peccata, profusio
nem pecuniaꝝ pr ter intentionem fundatorum, sacrilegium, quia bo
na ecclesie: impietatem, ratione artis damnataꝝ, & transgressionem
ratione prohibitaꝝ venationis ecclesiasticis. Quibus dictu  est a Chri
so faciam ut eritis pescatores hominum, non venatores bestiarum.

8. Sumptuosæ epulæ habent sacrilegiū quoque, & abusum in superflua subductis necessariis pauperibus & cultui diuino; & delictum personæ est ecclesiasticæ, quæ voluptuose & contra vitæ suæ decus & modum viuit, sèque quodammodo ipsum ad luxuriam & mundi perniciem impellit. De quibus iudicium est D. Hieronymi ad e. 2. in M. cheam relati in c. 4. ecclesiæ principes, 34. distinctio. cuius hæc verba, *Ecclesia principes qui delicijs afflunt, & inter epulas atque lascivias pudicitiam fernare se credunt, propheticus sermo describit, quod ei ciedi sunt de statu domibus lautisque conuinij, & multo labore epulis conquistatis & ei ciedi propter malas cogitationes & opera sua. & si vis scire quo ei ciedi sunt, Evangelium lege: in tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. An non confusio & ignominia est, Iesum crucifixum magistrum pauperem atque esurientem, furtis prædicare corporibus? ieiuniorumque doctrinam, rubentes bucas, samentiisque ora proferre. Si in apostolorum locum, non solum sermonem eorum imitemur, sed conuersationem quoque, & conuersationem amplectanatur. Hæc ibi Hieron. Quæ verba certè rubricundiores galero vultus primorum & aliorum ordinum ecclesiasticorum, præ pudore & confusione reddere possunt. Si nolint resipiscere, nec putent hoc sine scandalo fidei Christianæ, populique fidelitatem, quod omnium oculis, cum latere non possit subiicitur. & quamvis qui talia agunt iudicium suum proculdubio portabunt: adhuc tandem exemplo suo inferioris ordinis clericos turbantes, vel à regulis & disciplina bene viuendi dimouentes, expectare debent à Deo datus iudicium & severiorum condemnationem. Nonne dignum hoc reformatione, vidisse vilem quandam antè clericum, ad dignitatem ecclesiasticam promotum, qui vix antea in domo paterna pansaturabatur furfureo, & aqua nunc ita splendidè vivere, vt seculares principes aulásque regum æquæ? quasi verò ecclesiæ data sint bona, eam ob causam vt adipem episcopi, & seruorum inutilium suorum mollitiem, nutriri ent: aut quasi ecclesia esset epicureorum collegium. Quibus tegamur & viuamus, contenti esse debemus, inquit Diuinus Paulus^a. debent nutririri plures clerici & personæ ecclesiasticae cum episcopis, dignæ tamen, & quibus ad verbum Dei disseminantur, ut possit, sed illæ etiam cum episcopo honestæ parcè, non ad voluntatem nutriendæ, episcopus ex paupere factus, non mutat intestinum pluribus escis aut delicatioribus quam antea indigeat, nec etiam qui cum eo sunt lauti penes episcopum expensis pauperum, quam penes seipso viuere expetere debent. Et si in vinea Domini laborent, non debent remunerationem in vili cibo petere, vt Esau^b, se idoneo vietu ad leuandam famis necessitatem contenti, debet à Domino expectare mercedem & premium.*

9 Quod si mihi quidam episcopi obiecerint, quod ex nobis
PPP i

illustrius prosapia orti fuerint, & aliqui ex regum seminac, & oportere illos domus suæ splendorem retinere in famulitio & yictu splendido. Respondet ecclesia suis impensis primis illos idipsum facere debere, si tanta seculi adhuc voluptate detineantur, vt pluris faciant inanem mundi gloriolam quam veram cui se manciparunt personæ ecclesiasticæ, in quorum albo se describi voluerunt. Si diuitiae in ecclesia sunt, si ecomitatus, ducatus, & similia: ea certè ecclesia addita sunt, ad splendorem domus Dei ex gratitudine principum; non autem ad mutandam aut destruendam formam disciplinæ ecclesiasticæ, sed potius ad eam retinendam, augendum cultum diuinum, ad beneficiandum pluribus meritis & indigentibus piis.

Nec honor est, imò dedecus ecclesiæ, habere præpositum qui non regulis ecclesiasticis velit subiici, sed velit seculari modo viuere. Vilescit spiritualis dignitas cuiquam commissa exercenda loco Dei, sive ad temporalia curanda & potius colenda demittat. non enim retinet honorem cuius personam gerit. Christus non elegit multos nobiles, aut inter seculares præstantes, sed ignobiles, vt fortia quæque confunderet, & doceret re ipsa, se non egere auxilio mundano ad fidem suam seminandam & conseruandam, nisi quatenus illud vocat & disponit, cum possit suæ ecclesiæ rector & conseruator sufficere sine humana illa vanitate & extollentia inani, quæ plus est ecclesiæ scandalo quam ædificationi, Christus & eius discipuli apostoli, & post eos pluribus seculis præpositi, habuerunt quidem loculos & bona, sed tamen pauperem vitam voluntariam & frugalem gerebant, & verè nisi ecclesiastici redigantur ad eandem conseruatis nihilominus in ecclesia bonis, & si fieri possit in ea quibus destinantur impendis, futurum vereor ne status Christianæ fidei, in dies magis ab improbis & hæreticis, inde occasione sumpta, impugnetur, quamvis expugnari nunquam possit, vt pote firmæ & inuiolabili petræ in nixus.

Scio quidem hæc quæ dico, non omnibus grata fore. at parcant obsecro. non enim ad singulorum opiniones scribendum esse ipsi norunt, proposui & mihi veritatem ante oculos, & Dei honorem. Quod si me existimant non omnia, & causas ob quas aliter viuatur hodie quam viuendum censem, fuisse assuetum, parendum quoque mihi putent, meliora si mihi occurriscent scribenti dicturo. Cupio de me id arbitrentur, quod testor coram Deo verissimum, eam mihi inesse conditionem, & permittant dicere scribendi consuetudinem, vt nunquam odio vel inuidia cuiusquam in vniuersum vel in singulari scripsierim, aut malitiosè. Fallique tamen aut errare me posse, nunquam negauerim. Et si de rebus quæ non forsan conueniant, secundum eorum sententiam, voluerim dicere, recordentur quandoque olitorem opportunè verba locutum, & quod spiritus Domini ubi vult spirat. Iacuit aliquando status ecclesiæ sub negligentibus præpositis, hoc negari non potest, sed vexatio dedit intellectum; permisit Deus perpetuò ecclesiam habere aduersarios, vt magis sollicitè suo muneri præpositi vacarent, & à somno fuscitarentur, & sat scio ingenia multorum prælatorum

qua

qui aliquando viuendi modum vulgarem sequuti sunt, ad disciplinam ecclesiasticam peruenisse, & nihil prohibet quin & reliqui si velint, id ipsum faciant: iudicium ultimum recogitantes, in quo reddituri omnes cuiuscunq; dignitatis sunt rationem, de his quæ fecerint vel facere debuerant. Scio plures illustrissimos cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, & alios prælatos summa cum laude regere populum sibi commissum, quamvis dignitate seculari & apparatu splendido ut tantum extrinsecus. quare & digni sunt laude qui ita inter seculi delicias possint munere suo fungi. Nec quemquam reprehendo. Cæterum permittent me illud adiicare, futurum vt meliores & sanctiores sint, si ea quæ perfectionem ecclesiasticam impediunt & obtenebrant, quæve possunt esse scandalos, circumcidant & reformat, & sumptus illos in utilitatem Christianæ reipublicæ impendant. vident hæresibus regna vexari: vident Turcam fines Christianorum inuadere: vident clericos in opprobrium cleri mendicare, vident pupilos ope carere, pauperes fame mori, virgines quod non habeant unde nubere possint, se profittuere studiosorum penuriam. Quæ omnia si auxilium ab illis ex superfluis & in luxum impensis, aliquod caperent, certissime coronas & remunerations apud Deum sibi acquirent in æternum permanuras, non sufficit illis quod boni sint, nisi & melior resint. estote perfecti, inquit Deus, & non proficere in via, deficere est.

Morituri, sat certum habent, se omnia relicturos, vanam hanc gloriam extinguendam, in terram prosternendos non secus ac pauperes & inopes, escam vermis futuros corruptendosque. Si autem quippiam gesserint quod Deo gratum fuerit, hoc in æternum permansurum; opera enim illorum sequuntur illos. Õ quanto maior est gloria æterna quam gloriola hæc momentanea; quæ omitenti Dei opera, est potius dedecus & condemnatio quam gloria. Quod si quis sit qui differat hæc superflua relicere & reformare, quod vereatur corrupti populi irmissionem, vt potest persuadere demon qui delectatur nostra damnatione & ecclesiæ vituperio; consideret queso non esse verendum à gloria in maiorem gloriam descendere, & in perfectiore vitam consideret, quanto maior erit confusio in die ultimi & generalis iudicij, quando eorum omnibus hominibus vtriusque sexus, Deo, angelis, & dæmonibus, manifestaverint delicta, quæ nunc coram panis emendare noluimus. consideret item quod per electionem vitæ præstantioris ecclesiasticæ, iam vale dictum seculo, neminem Deo & māmonæ seruire posse. Nihil prodesse homini si vniuersum mundum lucretur: si omnibus placet, animæ autem sua detrimentū patiaturs, reprobatos plures quod dilexerint magis gloriam hominum quam Dei: finem gloriam hominum cāmque sèpē citissimam habere; at Dei gloriam, aut mortem æternam, in æternum permanere debere, multa testimonia hic ad hanc sententiam cōiungere possem, sed quia peritioribus & preceptoribus sapiens loquor, sufficit hoc omnium solam cuiusque cōscientiam in medium profere vt eam excutiant.

10 Sed rursus recordabatur si placet, & inquireat ne sint ex pastori-
bus quos sacra pagina maledixit ex sententia Dei per Zachariam pro-
nunciata, c. II. verl. 4. & seq. *Hac dicit Dominus Deus meus, pascere pecora
occisionis, quae qui possederant occidebant, & non dolebant, & vendebant,
didentes, Benedictus Dominus, diuities facti sumus.* & pastores corum non par-
cebant eis. *Et ego non parcam ultra super habitates terram,* dicit Dominus.
*Ecce ego tradam homines unumquemque in manu proximi sui, & in manu
regis sui, & concident in terram, & non eruam de manu eorum, &c.*

Magna ibi est comminatio quæ leuis non considerantibus vide-
tur, vt pro castigatione pastorum ecclesiae, det Deus eos in manu re-
gis sui: hoc est vt ecclesiae bona committat sollicitudini regis & po-
testati laicali, non enim aliud remedium videtur, quando persona
ecclesiastica abutuntur bonis ecclesiasticis, & in alios usus quam de-
stinata fuerunt, quam ut cura & sollicitudo principis ad ipsum illos
rogat. Debent enim hoc Christiani principes sanctæ ecclesie
matri, vt quemadmodum religionem, sic & patrimonium e-
ius teneantur, & conferuent gladio etiam temporali contra usur-
pantes.

Exemplum 4. regum c. 12. vbi Iosas rex Israel, permisit sacerdoti-
bus pecuniam sanctorum quæ illata erat in templum Domini à præ-
tereuntibus quæ offerebatur pro pretio animæ, & quam sponte &
pro arbitrio cordis sui inferebant in templum Domini, accipere.
Iuxta ordinem suum & instaurarent sarta tecta domus, si quid necessarium
vidissent instauratione. Cum autem usque ad vigesimum tertium
annum non instaurasset sarta tecta domus templi, vocavit rex Iosas
Ioiadam pontificem & sacerdotes dicens eis: quare sarta tecta non
instauratis templi? Nolite ergo amplius accipere pecuniæ iuxta or-
dinem vestrum, sed ad instauracionem templi reddite eam: prohibi-
tique ultra sacerdotes accipere pecuniam, & præsente, & scribente
scriba regis à pontifice numerabatur postea pecunia operariis &
instauratoribus templi.

Hoc ipsum ecclesiastica iura probabunt, vt in consilio Toletano
9. c. I. & in c. filii 31. sub 16. q. 7. *Filijs, inquit, nepotibus ac honestioribus
propinquis eius qui construxerit, vel ditauit ecclesiam, licetum sit hanc bona
intentionis habere soleritam: ut si sacerdotem, seu ministrum aliquid ex colla-
tis rebus præuiderint defraudare, aut commonitionis honesta conuentione
compescant, aut episcopo, vel iudici corrigenda denuncient. Quod si talia e-
piscopus agere tenet, metropolitano eius haec insinuare procurent. Si autem
metropolitanus talia gerat, regis haec auribus intimare non differant. Facit
c. constitutum 60. in finem 16. q. I. Permittunt & canones, regem cum
posse corrigerem, quem iudex ecclesiasticus corrigerem non potest ca-
petimus II. q. I. c. nec licuit, 17. distinct. vel quando etiam iudex deest
vel negligens est, c. ex transmissa de foro competen. cum aliter adiri
regulariter pro ecclesiasticis secularis iudex nequeat, c. placuit, c. vt
quisquis II. q. I. c. at si clericis de iudic.*

11 Legimus principes regia sollicitudine, ne bona sacerdotiorum
extra regnum fraudatis pauperibus & ecclesiis deferetur, cauissimæ, ne
alienigenis, seu allophylis non degentib. in regno, beneficia ecclie-
siasti-

safica conferrentur. & ita statuisse Henricum eius nominis quin-
tum regem Angliae, refert Polydor. Virgilius ^a in consilio Angliae a lib. 22. his tor.
pro regni statu coacto quod & ante Richardum 2. regem statuisse ^{Anglica.}
autem referunt. Meminit & Papus ^b, extraneum à regno Galliae non
posse consequi aut possidere in Gallia beneficium sine naturaliza-
tione impetrata à principe seu rege, eaque de causa ordinationem
regiam mandare & iubere omnibus capitulois ne reciperent alieni-
genam in beneficiis sine literis naturalizationis: & iudicibus regis,
vt hanc constitutionem obseruari curarent. extat ea de re constitu-
tio Ludouici 12. des lettre de naturalité, hōcque priuilegium datum à
summo pontifice regno Gallie docetur in procēcio pagina sanctio-
nis ad verbum, extorrorum, probatur id ipsum iure communi, si extra-
neus non intelligat idioma beneficij, vt non possit ei conferri^c, & id
eget expressa dispensatione ^d.

12 Prætextu religionis rursus bona eripiuntur ecclesiis: prætex-
tūq; conseruationis eorundem bona in discrimen periculūmque pre-
fens perditionis transferuntur. Dum queritur episcopus aliquando
ex illustri prosapia, quod præsule hæretici non audeant inuadere e-
piscopalia iura. Accidit autem sāpē inde, vt quod hæretici vix ten-
tare auderēt, iste præsul securè exequatur & palam. Nam statim pro-
ximis & bonis episcopalibus oppignerat, vendit, & iura lacerat, sub-
trahit, documenta meditatur, causam alienationis per quam ad suos
commodiora transferat, & ecclesiæ eripiat: metuunt canonici ci re-
pugnare ob proximos, consentiunt: imponit facile summo pon-
tifici per obreptitia & subreptitia rescripta: sicutque mus, vt dicunt,
nutritur in pera: expenduntur pro defensione ecclesiæ centum for-
san aurei tantum, pro duplo res distrahitur ea quæ mille aureos ha-
bet in iusto valore, pro ducentis, & proximis vel amicis episcopi da-
tur: & successores in dignitate tandem sentiunt, quantum nocua di-
tiorum prælatorum administratio, & sit splendida ecclesiæ titulo te-
nus defensio. Et vereor ne hec expilatio si fiat magis offendat Deum,
quam alia quævis: cum ab his qui conseruare debellant, fiat. *Si ini-
micus homo maledixisset mihi, inquit Deus per prophetam, sustinuissim
utique, tu vero unanimis & notus meus, qui dulces tecum capiebas ci-
bos &c.*

13 Qui ea intentione nobiles ad beneficia eligunt, vt tempo-
rali remedio velint conseruare bona Dei, per personas quorum mu-
nus non est arma mouere: iam peccant in Deum, quod putent eum
insufficientem, nec posse suæ ecclesiæ succurrere, cum alioquin bo-
nis prælatis deuotis & doctis brachium carneum spem ponentes.

Bonus zelus tamen est, iuuare ecclesiam Dei, defendere per au-
thoritatem illustrium eius bona, fateor: sed non omnino secundum
Deum. plus enim pollet in ecclesiasticis oratio assidua, lachrymæ,
verbum Dei strenue prædicatum, mores reformati, vita pura & sim-
plex, quam arma temporalia, iisdem modis res conseruari facile
possunt quibus quæsita sunt. Ecclesia Dei, acquisiuit bona non
armis, sed deuotione, sanctitate, martyrio, confessione, bono ex-

emplo, pura vita consentiente cum fide quam prædicat & cum mādatis Dei apostoli, discipuli præpositi ab apostolis, non illustres non cum pompa seculari prædicarunt aut docuerunt, sed armati sancto Spiritu restiterunt impietibus hæreticorum & gentilium imperatorum & principum furoribus; iisdem modis quæsita bona etiam sunt nobis conseruanda. Recordari debemus quod D. Paul. 1. ad Corinth. ca. 1. vers. 26. *Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed que sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in confectu eius.* Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu qui filius est &c.

Sic diuus Hieronym. ad Damasum, *Fatigat inuidia, inquit, Romani culminis, recedat ambitio, cum de successore piscatoris & discipulo crucis loquor.* refertur & in can. 25. quoniā vetusto 24. q. 1. vbi glossa ad verbum *inuidia.* cum duo, inquit, certarent de electione, & unus allegaret ignobilitatem alterius, alius ex aduerso respondit; *Piscatori Petro, Fabrili, successorem querimus, non Augusto.*

Nobilitas factum, factus litem parit, armat.

Lis odium, capiunt hac tria mortis iter.

Cum his & recordari oportet exempli Ozæ, qui, vt scriptum est 2. regum c. 6. & 1. paralipo. c. 13. cum arca transferretur plaustro nouo, & calcitrantes boues qui eam ferebant, declinassent arcam vt ei videretur lapsura, manum ad arcam Dei amouisset & tenuisset arcam, vt auxilium daturus, iratus est indignatione in eum Dominus, & percussit eum super temeritate, & mortuus est ibi iuxta arcam. notant ibi factum illud sacri interpretes, quod arca non portaretur à Leuitis, & quod opera hominum nolint gloriam facti sibi adimi. Quemadmodum & Tertullianus refert, & post eum Nicephor. Callix. lib. 2. c. 8. Admonitum à Pilato Tiberium de passione & resurrectione Christi, cum voluisse inter Deos referre, sed quia id fecerat antequam cum senatu de ea re tractaret, cuius erat autoritatem deitatis dare, senatum renuisse: idque diuinitus factum esse, ne ab hominibus Christus diuinitatem habuisse videretur, & hominum fauore.

14 Sæpe etiam ecclesia grauissima damna ab iis ipsis qui defensionem eius suscipiunt passa est, & nostris oculis in misero hoc seculo, nostros milites qui pro fide & religione arma sumplisse sedicebant, insolentius scilicet in ecclesiæ bona & sacra gesuisse quam ipsos hostes alicubi vidimus. Si hospitia quærenda essent, potius in terris & ditionibus ecclesiasticis factum, quam in pagis secularium, præter intentionem tamen ducum, vt dicebant, exercitus, & necessitatis excusatione fucata, impunita remanebat ecclesiasticorum spoliatio, priuilegia nulla ecclesiæ integra seruata, & prætextu quod pro religione arma gererentur, armatis propriis ut plerunque pessimata & polluta, vt sæpius dum tacitus apud me cōtemplor, toties mihi occurrat quod minatur Deus per Hieremiam

miām ca. 25. versu 29. *Quia ecce, inquit, in ciuitate in qua inuocatum est nomen meum ego incipio affligere. Et vos quasi innocentes & immunes eritis, non enim eritis immunes.* & 1. Petri ca. 4. vers. 17. *Quoniam tempus est ut incipiat iudicium à domo Dei.* Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Euangelium, &c. Nam laici debent defensionem matris ecclesiæ suis sumptibus. habent enim ideo gladium vt defendant non vt opprimant eandem, aut priuilegia personarum ecclesiasticarum violent, quorum tamen inter tumultus armatos vix villa cura. Et sicut populus, sic sacerdos, & sicut seruus sic dominus eius, quod est maledictio desolationis terræ^a. Videtur renouata re ipsa impia sanctio & constitutio, seu permisso Nicēphori imperatoris orientis, quæ, vt habetur in constitutione eius novers 9.^a *Esaie c. 24. v. 2. Osee c. 4.*

uella 3. qua ducibus exercituum iussit, episcopis & clericis mancipiorum loco vti, pro sua autoritate in ædes episcopales & monasteria diuertere, corūmque rebus pro arbitrio abuti vituperarabātque eos qui ab omni ætate Deo aurea, vel argentea vasa consecrarent: & res templorum sacras in publicos debere usus conuerti statuebat.

15 Fuit & aliquando idem prætextus impietati factus tempore Caroli Martelli patris Pipini, cuius fuit filius Carolus Magnus. Is enim primus inter reges Franciæ & principes, res ecclesiæ ab eis separauit ac diuisit militibus. Quo tempore eius malo exemplo laici homines solebant diuidere episcopalia, & monasteria relinquentes episcopis, quantum erat illis necessarium vt canonicis, & monachis, & abbatis quantum necessaria essent. Quod tempore Hadriani Papæ & Caroli Magni, & Ludouici imperatorum emendatum & prohibitum fuit, consilio habitu Aquis, sub Paulino legato sedis apostolicæ, quemadmodum habetur in li. 1. capitulorum, capitu. 83.^b

Refertur autem causa istius reparationis abusus in vita sancti Eu-^b *Et in e. quia iuxta sanctoris* cherij episcopi Aurelianensis, qui in monasterio S. Trudonis requiescit, & historia S. Rhigoberti archiepiscopi Rhemensis, quod post mortem Caroli Martelli per angelum reuelata fuit visio, eum in inferno inferiori torqueri, ob illam diuisionem ecclesiæ, & in comprobationem eius aperto eius sepulchro corpus non fuisse reperatum, sed loco eius draconem exiisse inuenito interius sepulchro de-nigrato.

Ferunt viuentē voluisse vel promisisse accepta restituere: verū nullo effectu secuto, morte interceptum & punitum veluti ob sacramenta diuinitus creditur.

16 Refert etiā Petrus venerabilis abbas Clumacensis, li. 2. de miraculis, comitem Matronensem qui occupauerat tyrannicè res ecclesiæ, raptum die solemnis à Dænone, qui in forma equitis cum equo nigro aduenit, ingressus eius domum ostio eum eduxit insitum, iussit equum concendere, inque aera sublimauit, nec unquam postea comparuit. in cuius rei memoriam ostium quo educatus erat fuit obturatum. Quod cum Ogerius Guillelmi comitis procurator ob aliquam reipublicæ necessitatem vellet resarcire, qui

operae locauit eius rei causa dum cœpit demoliri, raptus à dæmonie iterum est, & in aerem eleuatus, post modum lapsus collisusque est, manu qua id tentauerat confracta. Ob quod miraculum rursum cives in perpetuam rei memoriam iusserunt obturari. Atque eius comitis filius Oudo nomine cum triginta militibus venit Cluniacum, & cum his illius religionis habitum suscepit.

17 Gundranus rex Parisiorum & Galliarum, cùm misisset exercitum in prouinciam Narbonensem quæ septima vocatur, vt eam Gothis, qui tum eam tenebant imperante & illos regente Lemeldo, eriperet, in expugnatione Carcasonæ amarè tulit, audire, quod eius exercitus transfeundo, ecclesias itinerum, in Armenia & alibi, & in illa septima prouincia diripiisset, & violasset: & ne postea id ipsum fieret, comitiis habitis cum ducibus & episcopis in festo S. Symphoriani, sub pœna capitali sanciuist, vt scribit Gregorius Turonen^a. I. b Lib. 7. 35. dem & author scribit^b, aliquos ex Gundrani exercitu, qui persequeretur Gundualdum qui partem regni usurparat mortuo Childerico ultra Garumnam in Conuenarum & Agennenium finibus. Sancti Vincentij basilicam incendisse, & ianuis apertis inuenta ibidem delata ab incolis diripiisse: at vel vestos fuisse, vel à dæmonie obsecros debacchantes configuisse ad inuocationem martyris, alias mortem sibi consciuisse.

18 Dagobertus verò rex Galliarū, fassus est se fuisse raptum ante thronum diuinæ maiestatis, & accusatum à patronis ecclesiarum quorum bona erant rapta & destruta. quod cùm non fuisse ausus præ conscientia negare, à proprio patrone diuo Dionysio fuisse defensum, qui precibus suis ei pœnitendi tempus obtinuerit. Et ob id xouit & fundauit monasterium in loco dicto de Vinsembourg, cum adiacentibus sylvis, &c. vt narrat Tritemnius lib. I. Annalium Francorum, & in breuiario eius libri in fine.